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VARIACIÓN ANUAL DE LAS COMPRAS

Tamaño del Mercado (MLL)-A

Tamaño del Mercado Real (Mll)-A

Inflación A-NACIONAL-PROMEDIO-999-CANASTA - ANDI
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APORTE DE ALIMENTOS AL CRECIMIENTO 

ANUAL DEL GASTO

COMPORTAMIENTO DE LA CANASTA DE ALIMENTOS

Fuente: Gastometría enero2023, RADDAR
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COMPORTAMIENTO DEL GASTO EN ALIMENTOS
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DINÁMICA DE LAS COMPRAS DE LOS HOGARES
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COMPORTAMIENTO DE LA CANASTA DE ALIMENTOS POR PERSONA
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GASTO PERCAPITA MENSUAL
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GASTO PERCAPITA MENSUAL REAL

PER CAPITA
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PERSONA (BASE = ENERO 2015)

Fuente: Gastometría enero2023, RADDAR
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¿CÓMO ES LA ASIGNACIÓN EN ALIMENTOS DE LOS HOGARES?
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COMPORTAMIENTO DE LA CANASTA ANDI ALIMENTOS
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VARIACIÓN ANUAL DE LAS COMPRAS

Tamaño del Mercado (MLL)-A

Tamaño del Mercado Real (Mll)-A

Inflación A-NACIONAL-PROMEDIO-999-CANASTA - ANDI
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COMPORTAMIENTO DEL GASTO REAL TOTAL VS ANDI

TOTAL Grupo de Alimentos Canasta ANDI

Fuente: Gastometría enero2023, RADDAR
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COMPORTAMIENTO DEL GASTO EN CANASTA ANDI
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CANASTAS – ENERO 2022
En enero del 2023 el gasto real de los

hogares en general siguió cayendo

como resultado de los rezagos de la

inflación, así como de estructuras de

crédito cada vez más rígidas, lo que

llevó a que incluso en una canasta tan

importante como alimentos para el

hogar y comidas por fuera del hogar la

cantidad de productos que los hogares

adquirieron en enero del 2023 cayera

de forma generalizada.

Helados es el único producto que crece,

en primera instancia por una mayor

participación en las actividades por

fuera del hogar y la temporada

vacacional.

En la canasta ANDI, a pesar de caer, se

observa el esfuerzo que realizaron los

hogares por mantener sus niveles de

consumo, logrando mantener una

asignación superior al 16%.

En cuanto a frutas en conserva su caída

en el gasto, puede estar derivada de

una alta inflación, especialmente en

productos como la naranja.
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 Pan Productos de Panaderia
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Empacados

Chocolate de Mesa
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Sopas
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Galletas Sal

Galletas Dulces

Alimentos para bebe

Café

Aceites para consumo humano

Sal

Mermeladas

Pasabocas Snakcs

ANDI ALIMENTOS

Preparacion para Postres

Cereales Empacados

Harina de Maiz y otros Derivados

Carnes y sus Derivados

Jugos

Verduras: secas, enlatadas o…

Comidas por fuera del hogar

Helados

CRECIMIENTO ANUAL DEL GASTO REAL PARA 

CANASTAS – (ENERO 2022 VS ENERO 2023)

Fuente: Gastometría enero2023, RADDAR
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COMPORTAMIENTO DE LA CANASTA ANDI POR PERSONA
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GASTO PERCAPITA MENSUAL REAL
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GASTO PERCAPITA MENSUAL

PER CAPITA
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ÍNDICE DEL GASTO REAL EN LA 

CANASTA (BASE = ENERO 2015)

Fuente: Gastometría enero2023, RADDAR



A pesar de la caída en el gasto real,
cuando se compara con enero del
2022, los hogares presentaron una
mayor adquisición de artículos en la
mayoría de las categorías.

Frutas en conservas, de la mano con
pastas fueron las categorías con la
mejor dinámica en los hogares en
Colombia llegando a adquirir 7 y 6
unidades más respectivamente.

Condimentos cae con 3 unidades
menos que el año pasado, posible
resultado de que le mes pasado,
diciembre 2022, el gasto en
condimentos fue el que presentó el
mayor crecimiento.

Lo que se espera en lo corrido de este
2023 es que la inflación tienda a la baja
después del primer semestre, lo que
podría aliviar un poco el bolsillo de los
hogares en Colombia.
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Fuente: Gastometría enero2023, RADDAR13
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¿CÓMO ES LA ASIGNACIÓN EN LA CANSTA ANDI DE LOS 
HOGARES?

23,42%

21,55%

20,92%

20,74%

18,02%

17,90%

17,83%

17,64%

17,41%

16,89%

16,69%

16,54%

16,35%

15,89%

14,55%

BARRANQUILLA

CARTAGENA

MONTERIA

VILLAVICENCIO

NEIVA

BUCARAMANGA

MEDELLIN

CUCUTA

PEREIRA

RESTO NACIONAL

MANIZALES

NACIONAL

CALI

PASTO

BOGOTA

¿CUÁNTO PESA EL GASTO EN 

ALIMENTOS POR CIUDADES? 

545.915 

423.466 

422.383 

376.987 

369.896 

289.317 

266.283 

263.796 

235.999 

216.842 

207.637 

192.651 

186.466 

153.919 

140.164 

BOGOTA

CARTAGENA

CALI

BARRANQUILLA

MEDELLIN

VILLAVICENCIO

NEIVA

NACIONAL

BUCARAMANGA

MONTERIA

MANIZALES

PEREIRA

PASTO

RESTO NACIONAL

CUCUTA

¿CÓMO FUE EL GASTO PERCAPITA 

POR CIUDADES?

-3,46%

-4,01%

-4,28%

-4,31%

-4,34%

-4,35%

-4,37%

-4,44%

-4,51%

-4,53%

-4,55%

-4,61%

-4,71%

-4,80%

-4,88%

NEIVA

CUCUTA

VILLAVICENCIO

PEREIRA

PASTO

BUCARAMANGA

CALI

NACIONAL

BOGOTA

MANIZALES

RESTO NACIONAL

MONTERIA

MEDELLIN

BARRANQUILLA

CARTAGENA

VARIACIÓN ANUAL REAL POR 

UNIDADES GEOGRÁFICAS

Fuente: Gastometría enero2023, RADDAR



15 Fuente: Cuentas Nacionales DANE.

EN COMPARACIÓN A 2022 EL GASTO DE LOS HOGARES EN

ALIMENTOS Y EN LA CANASTA ANDI TUVO UN COMPORTAMIENTO

NEGATIVO, EVIDENCIANDO LA DESACELERACIÓN DEL GASTO

COMO CONSECUENCIA DEL INCREMENTO EN LOS PRECIOS QUE HA

RECORTADO EL PODER ADQUISITIVO DE LOS HOGARES.

POR SU PARTE, LA CANASTA ANDI TIENE UNA MAYOR CAÍDA QUE

LOS ALIMENTOS, LO QUE PODRÍA DEBERSE A UN MAYOR PESO O

PARTICIPACIÓN DE AQUELLOS PRODUCTOS QUE TIENEN LA MAYOR

INFLACIÓN ANUAL, COMO: CAFÉ, VERDURAS SECAS Y EMPACADOS
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¿QUÉ TANTO CRECE EL GASTO CANASTA ANDI 

TOTAL Grupo de Alimentos Canasta ANDI
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POCKET SHARE REAL SEGÚN CANASTA

Alimentos

Canasta ANDI (eje secundario)

Fuente: Gastometría enero2023, RADDAR



16 Fuente: Cuentas Nacionales DANE.

COMPORTAMIENTO DE LA CANASTA ANDI

Fuente: Gastometría 

enero2023, RADDAR

CATEGORÍA
Variación anual 

Corriente
Variación anual Real

Variación Anual 

de Precios 
Pocket Share

Helados 25,01% 3,07% 21,29% 0,35%

Comidas por fuera del hogar 19,82% -0,28% 20,15% 7,15%

Total Gasto de los Hogares 11,44% -1,60% 13,25% 100,00%

Verduras: secas, enlatadas o empacadas 39,81% -2,94% 44,04% 0,44%

TOTAL GASTO HOGARES EN ALIMENTOS 19,75% -3,58% 24,19% 39,56%

NO ANDI 21,05% -3,98% 26,07% 23,02%

Jugos 9,36% -4,28% 14,25% 0,06%

Carnes y sus Derivados 11,87% -4,61% 17,29% 7,30%

Harina de Maiz y otros Derivados 18,36% -4,78% 24,29% 0,15%

Cereales Empacados 13,89% -4,87% 19,71% 0,09%

Preparacion para Postres 20,78% -4,89% 27,00% 0,06%

Total CANASTA ANDIAlimentos 17,99% -4,91% 24,08% 16,54%

Pasabocas Snakcs 21,61% -5,01% 28,03% 0,37%

Mermeladas 21,61% -5,01% 28,03% 0,04%

Sal 22,85% -5,07% 29,42% 0,09%

Aceites para consumo humano 10,76% -5,09% 16,69% 0,93%

Café 42,20% -5,09% 49,83% 0,54%

Alimentos para bebe 25,05% -5,14% 31,82% 0,32%

Galletas Dulces 13,93% -5,14% 20,10% 0,01%

Galletas Sal 13,93% -5,14% 20,10% 0,08%

Pastas 18,96% -5,17% 25,43% 0,18%

Sopas 14,36% -5,35% 20,83% 0,08%

Procesados 18,75% -5,37% 25,50% 19,31%

Leche y Derivados Lacteos 25,94% -5,38% 33,10% 3,78%

Chocolate de Mesa 16,15% -5,41% 22,78% 0,37%

Empacados 22,93% -5,41% 29,96% 13,40%

Condimentos 8,04% -5,55% 14,39% 0,19%

Pan Productos de Panaderia 18,81% -5,79% 26,11% 1,92%

Frutas en conservas 3,98% -7,21% 12,06% 0,01%



17 Fuente: Cuentas Nacionales DANE.

ESPECIAL INFLACIÓN POR PRODUCTOS 

MAYOR INFLACIÓN MENSUAL

MENOR INFLACIÓN MENSUAL

MAYOR INFLACIÓN ANUAL

MENOR INFLACIÓN ANUAL

Fuente: Gastometría enero2023, RADDAR

PRODUCTO INFLACIÓN ANUAL
JUGOS 14,25%

CEREALES PARA SOPA 12,87%

FRUTAS EN CONSERVA 12,06%

MORAS 10,58%

PANELA 4,28%

PRODUCTO INFLACIÓN MENSUAL

FRUTAS EN CONSERVA 0,52%

PASTAS SECOS 0,40%

AZÚCAR 0,29%

HUEVOS 0,17%

YUCA -0,93%

PRODUCTO INFLACIÓN MENSUAL

NARANJAS 14,41%

TOMATE 12,78%

CEBOLLA 12,61%

PLÁTANO 10,67%

PAPA 8,84%

ZANAHORIA 7,10%

PRODUCTO INFLACIÓN ANUAL

CEBOLLA 101,50%

YUCA 63,17%

PLÁTANO 57,22%

ARROZ 53,03%

CAFÉ  49,83%

FRÍJOL 46,94%
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